
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE: APPROVAZIONE CONVENZIONE 
E IMPEGNO DI SPESA

il Segretario

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 
- l'art. 118 della Costituzione, che afferma "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."

Visti altresì:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento di 
Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018-2020;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 18 aprile 2018 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG; 
-  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  7034  del  23/09/2016,  avente  ad  oggetto  l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali, il Segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Richiamati:

*) l’art. 118 della Costituzione della Repubblica Italiana;
*) gli artt. 18, 55, 56 e 57 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, cosiddetto “Codice del Terzo 
Settore”;
*)  la  Legge  Regionale  n.12/2005,  “Norme per  la  valorizzazione  delle  organizzazioni  di 
volontariato” e s.m.i., in particolare l’art.13, “ Rapporti convenzionali”;

Determina N. 202 del 17/12/2018



*) il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari  per  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2017;
*) la Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 14, dal titolo “Norme in materia di politiche per le 
giovani generazioni”; 
*) il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, dal 
titolo “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123”; 
*)  la  Legge  regionale  n.  8/2014,  dal  titolo  “Legge  di  semplificazione  della  disciplina 
regionale in materia di volontariato, associazionismo di promozione sociale, servizio civile. 
Istituzione della giornata della cittadinanza solidale”; 
*) la Legge Regionale n. 26 del 18/08/2001, art. 5 “Interventi per l'integrazione dei soggetti 
in situazione di handicap” – comma 3, lettera a) nella quale si specifica che “…i Comuni  
provvedono  -  nei  limiti  delle  proprie  disponibilità  e  sulla  base  del  piano  educativo 
individualizzato predisposto con l'Amministrazione scolastica e le Aziende Unità sanitarie 
locali - agli interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza al sistema scolastico e 
formativo attraverso la fornitura di servizi di trasporto speciale…”;
*) la Legge n.  104/1992 “Legge-quadro per l’assistenza,  l’integrazione sociale  e i  diritti 
delle persone handicappate” e ss.mm.ii, in particolar modo l’art. 26 comma 2 laddove viene 
disposto che “i Comuni assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio, 
modalità di trasporto individuali per le persone handicappate non in grado di servirsi dei 
mezzi pubblici”;

Richiamata  inoltre  la  comunicazione  del  Servizio  Unico Scuola  indirizzata  al  Responsabile  dei 
Servizi Culturali e museali, Prot. n. 7809/2018 con la quale la Responsabile del servizio mittente da 
atto che:

*) il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola secondaria di primo grado “A. 
Volta” di Bomporto, competente per il territorio di Bastiglia, è effettuato con pullman di 
linea messo a disposizione da SETA Modena; 
*)  che nell’anno scolastico 2018/2019 è iniziata la frequenza della scuola suddetta di due 
minori certificati ai sensi della L. 104/92 che, causa la propria disabilità, non sono in grado 
di utilizzare il mezzo pubblico di SETA; 
*) anche nello scorso anno scolastico 2017/2018 il servizio di accompagnamento per alunni 
certificati ai sensi della L. 104/92 è stato svolto con la CROCE BLU di Bastiglia in modo 
efficace ed efficiente, 
*) che l’art. 1 co. C) del capitolato d’oneri/ avviso manifestazione di interesse come sopra 
precisata  espressamente  richiama  “..  c)  sostenere il  diritto  allo  studio,  in particolare in  
favore di soggetti svantaggiati, ai sensi della L.R. 26/2001 art. 5 c.3a, garantendo il servizio  
di trasporto speciale individualizzato in collaborazione con i Servizi Scolastici comunali;” 

ed infine richiede:
*) di sostenere la frequenza scolastica garantendo il trasporto A/R dal lunedì al sabato per i 
minori: A.A. e F.F., i cui riferimenti sono trattenuti presso i servizi scolastici, che ne curerà 
anche il coordinamento con le rispettive famiglie;
*)  di  tener  conto  che  potranno  essere  previste  durante  l'anno  scolastico  eventuali 
progettualità  ulteriori,  elaborate  e  ritenute  necessarie  dagli  organismi  scolastici  che 
potrebbero apportare modifiche o integrazioni al servizio di trasporto suddetto;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/11/2018  "Applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione per investimenti (circ. rgs 25/2018) e variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art.  
175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)" sono stati trasferiti €5.000,00 dal Capitolo 1422 "Spese per servizi di trasporto" 
di competenza del Servizio Unico Scuola, al Capitolo 2085 "Contributi ad associazioni Socio sanitarie" di competenza 
dell'Area Amministrativa con morivazione: "prevedere rimborso alla Croce blu di Bastiglia per spese di 
trasporto di nr. 2 alunni disabili";

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 97 del 04/07/2018 
"Promozione di attività a carattere sanitario-informativo sul territorio comunale: affidamento.” è 



stata affidata alla P.A. Croce Blu di Bastiglia CF 94103930361, (scrittura privata N. 276 PROT.  
5738 DEL 4/07/2018) l’organizzazione di attività promozionali a carattere sanitario informativo sul 
territorio  comunale  per  il  triennio  2018/2020  tra  le  quali  “sostenere  il  diritto  allo  studio,  in 
particolare in favore di soggetti svantaggiati, ai sensi della L.R. 26/2001 art. 5 c.3a, garantendo il  
servizio di trasporto speciale individualizzato in collaborazione con i Servizi Comunali competenti; 

Rilevato  che  P.A.  Croce  Blu  di  Bastiglia  CF  94103930361,  ai  sensi  dell'Art.  56  del  D.  Lgs 
117/2017,  ha  dimostrato  di  possedere:  requisiti  di  moralità  professionale,  adeguata  attitudine, 
capacità tecnica e professionale e di svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione, 
nonché il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti;

Rilevato  altresì  che  su  indicazione  del  Servizio  Unico  Scuola,  in  forza  della  Convenzione 
precedentemente  citata,  l'Associazione  sta  svolgendo  il  servizio  di  trasporto  scolastico 
individualizzato speciale dal giorno 17 Settembre 2018; 

Ritenuto  congruo  il  rimborso  per  il  suddetto  servizio,  per  €5.000,00,  così  come  stabilito  dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 40 del 12/11/2018 ossia ripartiti come segue: 

*)  €2.000,00  sul  cap.  2085  “Contributi  ad  Associazioni  Socio-Sanitarie”  PDCU 
1.04.04.01.000  del  Bilancio  di  previsione  2018/2020,  esercizio  2018,  a  rimborso  del 
trasporto individualizzato speciale per il periodo settembre-dicembre 2018; 
*)  €3.000,00  sul  cap.  2085  “Contributi  ad  Associazioni  Socio-Sanitarie”  PDCU 
1.04.04.01.000  del  Bilancio  di  previsione  2018/2020, esercizio  2019,  a  rimborso  del 
trasporto individualizzato speciale per il periodo gennaio-giugno 2019;

Dato atto che l’amministrazione, nell’affidamento del servizio di trasporto scolastico, può procedere 
mediante un affidamento diretto alle organizzazioni di volontariato valutando che il raggiungimento 
delle finalità sociali sia diretto al soddisfacimento di finalità solidaristiche e costituisca una scelta a 
tutela dell’economicità dell’azione amministrativa, senza alcun obbligo di affidare il servizio con 
gara ai sensi del Codice dei contratti pubblici in senso conforme: Corte di giustizia,  Sez. V, 25 
gennaio 2016, C-50/2014; Consiglio di Stato, Sez. IV, 14 luglio 2015, n. 3508;

Considerato  che  l'Associazione  P.A.  Croce  Blu  di  Bastiglia  è  l'unica  presente  nel  territorio  a 
svolgere tale attività;

Considerato altresì che l'attività svolta da  P.A. Croce Blu di Bastiglia risulta essere attività umana, 
non connotata da rlievo economico;

Ritenuta prevedere un rimborso alla P.A. Croce Blu di Bastiglia CF 94103930361 dell'importo di €. 
5.000,00 fuori campo IVA per spese sostenute, da rendicontarsi adeguatamente; 

Rilevato  che   le  spese  da  rimborsare  attengono  ai trasporti  svolti  tramite  attestazione  di 
chilometraggio;

Visto l'allegato schema di convenzione; 

Dato atto che non esistono relazioni di parentela o affinità tra l'Associazione e il Responsabile del 
Servizio cultura quale responsabile del presente procedimento;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “Sanzioni” e ss.mm.ii.; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile 
dell’Area  Amministrativa  del  Comune di  Bastiglia,  e conseguentemente  dei  Servizi  culturali,  il 



Segretario comunale, dott. Mario Adduci il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con il provvedimento del Sindaco prot. 7034 del 23/09/2016;

Dato atto inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Atteso che non è stato assegnato alcun CIG al presente affidamento, in quanto trattasi di rapporti 
convenzionali tra Enti Pubblici ed Enti del terzo settore;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. Di approvare l'allegato schema di convenzione tra il Comune di Bastiglia e la P.A. Croce Blu di 
Bastiglia  CF 94103930361 per il  servizio  di  trasporto scolastico  individidualizzato  speciale  per 
l'Anno scolastico 2018/2019;

3. Di prevedere di conseguenza,  una somma di € 5.000,00 a rimborso spese destinate alla  P.A. 
Croce Blu di Bastiglia CF 94103930361 per il servizio suddetto, da rendicontarsi;

4.  Di  impegnare  in  favore  dell'Associazione  P.A.  Croce  Blu  di  Bastiglia  CF  94103930361, 
€5.000,00  al  cap.  2085  “Contributi  ad  Associazioni  Socio-Sanitarie”  PF  U 1.04.04.01.000  del 
Bilancio di previsione 2018/2020 come segue;

*)  2.000,00  euro  sul  cap.  2085  “Contributi  ad  Associazioni  Socio-Sanitarie”  PDCU 
1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, dando atto che dette 
obbligazioni, giuridicamente perfezionate,  vengono a scadenza e diventano esigibili entro 
l’esercizio 2018;
*)  3.000,00  euro  sul  cap.  2085  “Contributi  ad  Associazioni  Socio-Sanitarie”  PDCU 
1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2019, dando atto che dette 
obbligazioni, giuridicamente perfezionate,  vengono a scadenza e diventano esigibili entro 
l’esercizio 2019;

5. Di vincolare il rimborso previsto alla rendicontazione annuale delle attività svolte e delle spese 
sostenute per la realizzazione della progettualità qui concordata;

6.  Di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune di  Bastiglia,  
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione.



CONVENZIONE TRA
IL COMUNE DI BASTIGLIA

E
L’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

P.A. CROCE BLU BASTIGLIA
ex art. 56 del Codice del Terzo settore

Il giorno ___________________ presso la sede municipale, con la presente  scrittura privata 
n° ______, 

L’ente Comune di Bastiglia (MO), con sede in Piazza Repubblica 57, codice fiscale e partita 
IVA 00686230368, qui rappresentato dal dirigente Responsabile d’Area Amministrativa, 
Dottor Mario Adduci nato a Cosenza il 09/09/1976, domiciliato ai fini del presente presso 
la sede comunale, il quale ; dichiara di agire in nome, per conto e nell’esclusivo interesse 
dell’ente (come da provvedimento del sindaco protocollo numero 7034 del 23/09/2016), 

e

la P.A. Croce Blu Bastiglia con sede in Piazza Repubblica 49, codice fiscale  94103930361, 
nella  persona  di 
________________________________________________________________________________
___________________________________,  il  quale  dichiara  di  agire  in  nome,  per  conto e 
nell’esclusivo interesse dell’Associazione;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. _____ del ___________ è stato approvato 
lo  schema di  appendice  di  cui  alla  presente  per  lo  svolgimento  del  servizio  descritto 
all’articolo 4  comma b) della convenzione  scrittura privata n° 276, stipulata il giorno 4 
Luglio 2018. 

Tanto  richiamato  e  premesso,  come  parte  integrante  della  presente   Comune  ed 
Associazione convengono e stipulano quanto segue: 

Articolo 1 – Oggetto 
In forza del principio della sussidiarietà orizzontale, applicando l’articolo 56 del Codice 
del Terzo settore, il Comune si avvale dell’attività dell’Associazione e, quindi, affida alla 
stessa  la  gestione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  individualizzato  speciale  per  gli 
alunni della scuola secondaria di primo grado “A. Volta” di Bomporto.

Articolo 2 – Servizio
Conformemente al proprio Statuto l’Associazione si impegna a:
*)  sostenere  il  diritto  allo  studio,  ai  sensi  della  L.R.  26/2001  art.  5  c.3a,  garantendo  il 
servizio di  trasporto  speciale  individualizzato  in collaborazione con i  Servizi  Scolastici 
comunali;
*) in  particolare  per  l'Anno  scolastico  2018/2019  di  sostenere  la  frequenza  scolastica 
garantendo  il  trasporto  A/R dal  lunedì  al  sabato  per  gli  studenti  A.A.  e  F.F.,  minori 
certificati  ai sensi della L. 104/92 che, causa la propria disabilità, non sono in grado di 
utilizzare il  mezzo pubblico di SETA e i cui riferimenti sono trattenuti  presso i servizi 
scolastici, che ne curerà anche il coordinamento con le rispettive famiglie;
*)  di  tener  conto  che  potranno  essere  previste  durante  l'anno  scolastico  eventuali 
progettualità  ulteriori,  elaborate  e  ritenute  necessarie  dagli  organismi  scolastici  che 



potrebbero  apportare  modifiche  o  integrazioni  al  servizio  di  trasporto  suddetto  e  che 
verranno concordate di volta in volta con i Servizi Scolastici  comunali e comunicate al  
Servizio Cultura. 

Articolo 3 – Durata
Il  Comune  si  avvale  dell’Associazione,  cui  è  affidato  il  servizio,  con  decorrenza  dal 
17/09/2018 e scadenza il 30/06/2019.
Comune  ed  Associazione  escludono  qualsiasi  forma  di  proroga  o  rinnovo  taciti  della 
presente.

Art.4 – Organizzazione e gestione dei volontari e delle attività
L’Associazione  si  impegna  per  lo  svolgimento  delle  sopra  citate  attività  nel  territorio 
comunale ad utilizzare esclusivamente soci volontari, e prioritariamente quelli residenti 
nell’ambito territoriale dell’Unione Comuni del Sorbara.
Per  la  prestazione  delle  attività  convenzionate  l’Associazione,  oltre  a  mettere  a 
disposizione  i  propri  volontari,  che  si  alterneranno  nelle  varie  attività,  nomina  un 
coordinatore, nella persona del responsabile locale: sig. Marchi Aldo.
L’Associazione  garantisce  che  i  volontari  inseriti  nelle  attività  oggetto  della  presente 
convenzione siano in possesso delle basilari cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo 
svolgimento  delle  attività  del  servizio  o  delle  prestazioni  specifiche  e  si  impegna  a 
comunicare al Servizio Cultura del Comune di Bastiglia il  numero  e l'eventuale qualifica 
professionale  delle  persone  impegnate  nelle attività convenzionate.

Articolo 5 – Copertura assicurativa e rimborso delle spese
A norma dell’articolo  18 del  Codice  del  Terzo settore,  l'Associazione ha stipulato  una 
polizza per assicurare i propri volontari da infortuni e malattie, connessi allo svolgimento 
dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi. Trattasi delle 
polizza assicurativa rilasciata da Cattolica Società cattolica di assicurazione – Agenzia di 
Parma S. Brigida, in data 31/12/2017, scadenza 314/12/2018:
numero 440.32.304394 Responsabilità civile;
numero 440.31.305806 infortuni;
numero 440.30.303572 – Malattia e infortuni.

Per il rimborso delle spese assicurative, si rimanda a quanto previsto agli artt. 7 e 11 della 
convenzione scrittura privata n° 276, stipulata il giorno 4 Luglio 2018. 

Articolo 6 - Rimborso spese
L’Associazione  entro  il  mese  di  gennaio  2019  e  luglio  2019  trasmette  al  Comune  di 
Bastiglia l’elenco dettagliato dei trasporti svolti con chilometraggio e l’elenco, corredato di 
ricevute fiscali e fatture, delle spese sostenute per il corretto svolgimento di questi ultimi e 
dei  rimborsi  spese  eventualmente  riconosciuti  ai  propri  collaboratori  volontari  per 
l’esercizio del servizio.
L’  Amministrazione  Comunale,  ai  sensi  dell'Art.  56  del  Dlg.  117/2017  sulla  base  del 
rendiconto  suddetto  previa  verifica  della  veridicità  delle  dichiarazioni,   corrisponderà 
all’Associazione,  entro  il  mese  di  gennaio  2019  e  il  mese  di  luglio  2019,  una  somma 
rimborso spese per spese di carburante dei mezzi di trasporto utilizzati  per il  servizio 
suddetto per un massimo di:
*)  €2.000,00 per i mesi Settembre – Dicembre 2018 
*) €3.000,00 per i mesi gennaio-giugno 2019.



Articolo 7 – Controlli
Il Comune, a mezzo dei Servizi scolastici, attraverso rilevazioni presso gli utenti o con altre 
idonee modalità, verifica periodicamente quantità e qualità del servizio, di cui all’articolo 
2, reso dall’Associazione.

Articolo 8 – Sicurezza
Ai sensi del D.Lgs. 81/08 i volontari sono definiti dall' Art. 3, comma 12-bis 12-bis. “Nei 
confronti dei volontari di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, dei volontari che effettuano 
servizio  civile,  dei  soggetti  che  svolgono  attività  di  volontariato  in  favore  delle 
associazioni  di  promozione  sociale  di  cui  alla  legge  7  dicembre  2000,  n.  383,  delle 
associazioni sportive dilettantistiche di cui alla legge 16 dicembre 1991, n. 39, e all'articolo 
90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, e delle associazioni religiose, dei volontari accolti  
nell'ambito dei programmi internazionali di educazione non formale, nonché nei confronti 
di tutti i soggetti di cui all’articolo 67, comma 1, lettera m), del testo unico di cui al d.P.R.  
22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, si applicano le disposizioni di cui  
all’articolo 21 del presente decreto. Con accordi tra i soggetti e le associazioni o gli enti di  
servizio civile possono essere individuate le modalità di attuazione della tutela di cui al 
primo periodo. Ove uno dei soggetti  di cui al primo periodo svolga la sua prestazione 
nell’ambito  di  un’organizzazione  di  un  datore  di  lavoro,  questi  è  tenuto  a  fornire  al 
soggetto dettagliate informazioni sui rischi specifici  esistenti  negli  ambienti  nei  quali  è 
chiamato ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione 
alla sua attività. Egli è altresì tenuto ad adottare le misure utili a eliminare o, ove ciò non  
sia possibile, a ridurre al minimo i rischi da interferenze tra la prestazione del soggetto e 
altre attività che si svolgano nell’ambito della medesima organizzazione.”

Nei confronti dei volontari si applicano le disposizioni di cui all'art. 21, D.Lgs 81/2008, 
come sotto indicato:
“Articolo 21 - Disposizioni relative ai componenti dell’impresa familiare di cui all’articolo 
230-bis del codice civile e ai lavoratori autonomi.
1.  I  componenti  dell’impresa  familiare  di  cui  all’articolo  230-bis  del  codice  civile,  i 
lavoratori autonomi che compiono opere o servizi ai  sensi dell’articolo 2222 del codice 
civile, i piccoli imprenditori di cui all’articolo 2083 del codice civile e i soci delle società 
semplici operanti nel settore agricolo devono: 
a) utilizzare attrezzature di lavoro in conformità alle disposizioni di cui al titolo III;
b)  munirsi  di  dispositivi  di  protezione  individuale  ed  utilizzarli  conformemente  alle 
disposizioni di cui al titolo III; 
c)  munirsi  di  apposita  tessera  di  riconoscimento  corredata  di  fotografia,  contenente  le 
proprie generalità, qualora effettuino la loro prestazione in un luogo di lavoro nel quale si 
svolgano attività in regime di appalto o subappalto. 
Pertanto è fatto obbligo a carico dell’Associazione il rispetto dell'art. 21 e dei punti a) b) c). 

Articolo 9 - Responsabilità
L’Associazione è l’unica e sola responsabile  nei  rapporti  con gli  utenti  e con i  terzi  in 
genere per i rischi derivanti dallo svolgimento del servizio.
L’Associazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità per il 
periodo  preventivamente  concordato  e  si  impegna  inoltre  a  dare  immediata 
comunicazione al responsabile dell’ Ente Pubblico delle interruzioni che, per giustificato 
motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività.
L’Ente  Pubblico  è  tenuto  a  comunicare  immediatamente  al  responsabile  nominato 
dall’Associazione ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione. 



I  Servizi  scolastici  comunali  vigilano  sullo  svolgimento  delle  attività,  avendo  cura  di 
verificare che i volontari rispettino i diritti, la dignità e le opinioni degli utenti e dei fruitori 
delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette 
e nel rispetto delle normative specifiche di settore.
Ai sensi di quanto previsto dal d.lgs.n.196/2003 e ss.mm.ii., l’Associazione si impegna a 
rispettare i principi di riservatezza delle informazioni delle quali entri in possesso; allo 
stesso rispetto si impegna, nella gestione della presente convenzione, anche il Comune di 
Bastiglia  compatibilmente  con  le  funzioni  istituzionali,  le  disposizioni  di  legge  e 
regolamentari  comunali  in materia  e  le  disposizioni  riguardanti  il  diritto  di  accesso ai 
documenti ed alle informazioni.

Articolo 10 - Privacy
L’Associazione ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a 
conoscenza, non divulgandoli in alcun modo e non utilizzandoli per scopi diversi da quelli 
strettamente necessari all’esecuzione del contratto. 
L’Associazione  per  eventuali  prodotti  multimediali  o  fotografie  scattate  al 
pubblico/all’utenza  durante  le  attività  e  destinate  alla  diffusione  deve  avere  specifico 
documento liberatorio da parte dei soggetti tenuti/interessati.

Articolo 11 – Risoluzione
Ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile, il Comune ha facoltà di risolvere la presente 
per ogni violazione o inadempimento delle obbligazioni assunte dall’Associazione. Inoltre, 
il Comune può risolvere la presente:
- qualora l’Associazione vìoli leggi, regolamenti anche comunali, ordinanze o prescrizioni 
delle autorità competenti; 
- qualora l’Associazione venga sciolta e posta in liquidazione, ovvero si  determini  una 
sostanziale modifica nell’assetto associativo tale da far venir meno il rapporto fiduciario 
con il Comune. 
La  risoluzione è  efficace  decorsi  giorni  trenta  dalla  comunicazione in  forma scritta  ad 
opera del Comune. 

Articolo 12 – Controversie
I  rapporti  tra  Comune  ed  Associazione  si  svolgono  ispirandosi  ai  principi  della  leale 
collaborazione, correttezza (art. 1175 del Codice civile), buona fede (artt. 1337 e 1366 del 
Codice civile).
In caso dovesse insorgere una controversia tra le parti circa l’applicazione della presente, queste, svolto un 
tentativo di amichevole conciliazione, individuano quale unico arbitro il Competente Foro 
di Modena.

Articolo 13 – Rinvio dinamico
Per tutto quanto qui non previsto e normato, Comune ed Associazione rinviano al codice 
civile  ed  alla  normativa  richiamata  nelle  premesse.  Eventuali  novelle  legislative  e 
regolamentari  troveranno applicazione automatica,  senza la necessità di provvedere ad 
integrazione o rettifica della presente.

Comune ed Associazione hanno letto la presente e l’hanno ritenuta conforme alle loro 
volontà. Approvandola e confermandola in ogni paragrafo e articolo, la sottoscrivono.

Associazione Croce Blu Bastiglia
Il legale rappresentante



_________________________________
Comune di Bastiglia
Il Responsabile di Area Amministrativa

Dott. Mario Adduci

__________________________________
 

il Segretario
ADDUCI MARIO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE:  APPROVAZIONE CONVENZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  17/12/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 202 del 17/12/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE: APPROVAZIONE CONVENZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2018 2018/23810 2085 2000

2019 2019/51 2085 3000

Bastiglia,  17/12/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 202 del 17/12/2018


